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Bilag 1. 

MINISTEREN FOR GRØNLAND 

Den 4. maj 1964. 

I skrivelse af 29. april 1964 har udvalget 
spurgt mig, om jeg fra administrationsud- 
valget vil indhente en skriftlig udtalelse om 
det foreslåede Grønlandsråds sekretariats 
placering og funktion og i et samråd rede- 
gøre herfor. 

Om min stilling hertil skal jeg meddele 
følgende: 

De administrative problemer i forbindelse 
med Grønland har i overensstemmelse med 
Grønlandsudvalget af 1960's kommissorium, 
der pålægger udvalget at udtale sig om de 
administrative forhold vedrørende Grønland, 
herunder spørgsmålet om udskillelse af sags- 
områder fra ministeriet for Grønland til 
ressortministerierne, været drøftet i udval- 
get. Forinden en realitetsbehandling fandt 
sted, blev der rejst det spørgsmål, om dis- 
se problemers behandling skulle overlades 
til administrationsudvalget af 1960, der er 
nedsat senere end Grønlandsudvalget med 
den særlige opgave at gennemgå centralad- 
ministrationens forhold med henblik på ved 
eventuelle omlægninger i sagsfordelingen 
mellem ministerierne at søge opnået bespa- 
relser og administrative forenklinger. 

Resultatet af overvejelserne om dette 
spørgsmål blev, at der i udvalget var enig- 
hed om, at det ikke ville være hensigts- 
mæssigt at overlade behandlingen til admi- 
nistrationsudvalget, idet man ikke fandt, 
at dette udvalg havde det som baggrund 
for en behandling nødvendige Grønlands- 
kendskab. 

Som det vil være udvalget bekendt, har 
de særlige økonomiske og politisk-histori- 
ske forhold og traditioner i Grønland givet 
sig udtryk i, at det offentliges virksomhed 
stedse på afgørende måde har adskilt sig 
fra forholdene i Danmark i øvrigt. 

Ud fra disse synspunkter deler jeg gan- 
ske Grønlandsudvalgets opfattelse af, at de 
administrative problemer i almindelighed 
mest hensigtsmæssigt behandledes i dette 
udvalg. 

Det foreliggende lovforslag bygger på en 
erkendelse af, at den for en ønsket udvikling i 
Grønland nødvendige overførelse af kapital 
fra Danmark til Grønland nødvendiggør en 
særlig planlægning og koordinering. Denne 
virksomhed, for hvilken der ikke kan søges 
direkte forbillede i den øvrige danske ad- 
ministration, må ligeledes ses som et udslag 
af de omtalte særlige forudsætninger, lige- 
som det er af betydning, at grønlandske 
politikere ønskes inddraget i arbejdet på 
lige fod med danske politikere. 

Hvad specielt angår funktionen for det 
til Grønlandsrådet knyttede sekretariat, vil 
jeg bemærke, at jeg også deler den opfat- 
telse, som flertallet i Grønlandsudvalget af 
1960 har givet udtryk for, at det ved over- 
gang til en aktiv koordineret planlægning 
er nødvendigt at etablere et særligt sekreta- 
riat, omfattende sagkundskab inden for øko- 
nomi, teknik og almen administration, der 
kan samle og bearbejde materiale til rådet, 
idet dette ellers ikke vil kunne opfylde sit 
formål. 

Placeringen af sekretariatet som en af 
den øvrige administration uafhængig enhed 
er motiveret med, dels at sekretariatet skal 
have det som sin hovedopgave at samle og 
bearbejde det for rådets arbejde nødvendige 
materiale, dels at uafhængigheden er nød- 
vendig for at undgå, at sekretariatets med- 
arbejdere belastes med daglig administra- 
tion, og samtidig at undgå sammenblanding 
med specielle faglige interesser. Der sigtes 
hermed til, at sekretariatet, såfremt det 


